





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS  
DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS  
LOCAL: R. Capão da Canoa, R. Salto do Céu e R. Serra Dourada - Bairro: Três Marias; R. Montserrat e R. Genebra - Bairro: Novo Horizonte  
DATA: Junho/2024

REFERÊNCIA: SICRO(01/2021) SINAPI(05/2021) - N.DES.  
BDI: 21,35%  
BDI ASFALTO: 15,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								EVOLUÇÃO PERÍODO (%)				EVOLUÇÃO TOTAL (%)									
Macro Serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit / BDI	Total c/ BDI	3ª MEDIÇÃO				TOTAL ACUMULADO							
										Período:		4 de dezembro de 2023		Quantidade Executada		% Executado		Valor Pago (R\$)		Saldo (R\$)	
										Executado	Total 02ª Medição	% Pago	% Acumulado	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)					
1.9				<b>CALÇADAS</b>					<b>RS 43.537,29</b>								<b>RS 43.537,29</b>				
	1.9.1	4805757	SICRO3	ESCOVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	89,18	4,41	5,35	RS 477,11								RS - RS 477,11				
	1.9.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ E	t	205,12	1,44	1,75	RS 358,96								RS - RS 358,96				
	1.9.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	3.384,53	0,32	0,39	RS 1.319,97								RS - RS 1.319,97				
	1.9.4	4915671	SICRO3	BEATEIRO E COMPACTAÇÃO COM SOLUETE VIBRATÓRIO	m²	51,56	14,98	18,18	RS 937,36								RS - RS 937,36				
	1.9.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	515,60	55,46	67,30	RS 34.699,88								RS - RS 34.699,88				
	1.9.6	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 3X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	74,26	63,74	77,35	RS 5.744,01								RS - RS 5.744,01				
<b>TRECHO 2 - RUA GENEBRA</b>									<b>RS 579.019,31</b>							<b>RS 119.314,62</b>					
2.3				<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>RS 46.023,78</b>								<b>RS -</b>				
	2.3.1	74205/001	SINAPI	ESCOVAÇÃO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP)	m³	2.309,48	1,63	1,98	RS 4.572,77								RS -				
	2.3.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ E	t	5.311,80	1,44	1,75	RS 9.295,65	2309,48	RS 9.295,65	100%	100%	2309,48	100%	RS 4.572,77	RS -				
	2.3.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	80.532,18	0,32	0,39	RS 31.407,55	5311,80	RS 31.407,55	100%	100%	80532,18	100%	RS 9.295,65	RS -				
	2.3.4	5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	187,42	3,29	3,99	RS 747,81	187,42	RS 747,81	100%	100%	187,42	100%	RS 31.407,55	RS -				
2.4				<b>PAVIMENTAÇÃO EM CRUO</b>					<b>RS 142.411,73</b>								<b>RS -</b>				
	2.4.1	4011209	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	4.726,65	0,74	0,90	RS 4.253,99	4726,65	RS 4.253,99	100%	100%	4726,65	100%	RS 747,81	RS -				
	2.4.2	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	15.038,53	0,32	0,39	RS 5.865,03	15038,53	RS 5.865,03	100%	100%	15038,53	100%	RS 4.253,99	RS -				
	2.4.3	4011227	SICRO3	SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	883,58	7,08	8,59	RS 7.589,95	883,58	RS 7.589,95	100%	100%	883,58	100%	RS 5.865,03	RS -				
	2.4.4	4011219	SICRO3	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	883,58	7,52	9,13	RS 8.067,09	883,58	RS 8.067,09	100%	100%	883,58	100%	RS 7.589,95	RS -				
	2.4.5	COMP. 27	Próprio	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA RETIRADA NA JAZIDA	m³	1.767,16	9,62	11,67	RS 20.622,76	1767,16	RS 20.622,76	100%	100%	1767,16	100%	RS 8.067,09	RS -				
	2.4.6	4011351	SICRO3	PAVIMENTAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	m²	4.417,90	0,23	0,27	RS 1.192,83	4417,90	RS 1.192,83	100%	100%	4417,90	100%	RS 8.067,09	RS -				
	2.4.7	4011353	SICRO3	PINTURA DE LIGADÃO	m²	4.417,90	0,17	0,21	RS 927,76	4417,90	RS 927,76	100%	100%	4417,90	100%	RS 1.192,83	RS -				
	2.4.8	4011463	SICRO3	CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C - ÁREA E BRITA COMERCIAIS	t	530,16	139,57	169,37	RS 89.793,20	530,16	RS 89.793,20	100%	100%	530,16	100%	RS 927,76	RS -				
	2.4.9	5914389	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	7.734,19	0,44	0,53	RS 4.099,12	7734,19	RS 4.099,12	100%	100%	7734,19	100%	RS 89.793,20	RS -				
2.5				<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>					<b>RS 69.956,81</b>								<b>RS -</b>				
	2.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	975,69	49,84	60,48	RS 59.009,73	975,69	RS 59.009,73	100%	100%	975,69	100%	RS 4.099,12	RS 0,00				
	2.5.2	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	167,90	53,73	65,20	RS 10.947,08	167,90	RS 10.947,08	100%	100%	167,90	100%	RS 59.009,73	RS -				
2.6				<b>TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO</b>					<b>RS 42.511,02</b>								<b>RS -</b>				
	2.6.1	ANP.INS.29.06.2021	Próprio	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO - ASFALTO DILUÍDO CM-30 (DMT REFINARIA DE CM30 LOCALIZADA EM GOIANIA-GO ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RJ)	T	5,30	1.119,60	1.287,54	RS 6.823,96	5,30	RS 6.823,96	100%	100%	5,30	100%	RS 42.511,02	RS -				
	2.6.2	ANP.INS.06.2021	Próprio	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO - EMULSÃO ASFÁLTICA RR 1C (DMT REFINARIA LOCALIZADA EM BETIM-MG ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RJ) - INCLUSO ICMS/PIS/COFINS	T	1,99	1.422,38	1.635,74	RS 3.255,12	1,99	RS 3.255,12	100%	100%	1,99	100%	RS 6.823,96	RS -				
	2.6.3	ANP.INS.CAP06.2021	Próprio	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO - CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70 (DMT REFINARIA LOCALIZADA EM MANAUS-AM ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RJ)	T	33,52	841,34	967,54	RS 32.431,94	33,52	RS 32.431,94	100%	100%	33,52	100%	RS 3.255,12	RS -				
2.7				<b>AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO</b>					<b>RS 158.801,35</b>								<b>RS -</b>				
	2.7.1	ANP.INS.09.2020-01	Próprio	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO - ASFALTO DILUÍDO CM-30 (DMT REFINARIA DE CM30 LOCALIZADA EM GOIANIA-GO ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RJ)	T	5,30	5.073,82	5.834,89	RS 30.924,92	5,30	RS 30.924,92	100%	100%	5,30	100%	RS 32.431,94	RS -				
	2.7.2	ANP.INS.09.2020-02	Próprio	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO - EMULSÃO ASFÁLTICA RR 1C (DMT REFINARIA LOCALIZADA EM BETIM-MG ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RJ) - INCLUSO ICMS/PIS/COFINS	T	1,99	2.275,28	2.616,57	RS 5.206,97	1,99	RS 5.206,97	100%	100%	1,99	100%	RS 30.924,92	RS -				
	2.7.3	ANP.INS.09.2020-03	Próprio	AQUISIÇÃO DE MATERIAL BETUMINOSO - CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70 (DMT REFINARIA LOCALIZADA EM MANAUS-AM ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RJ)	T	33,52	3.182,25	3.659,59	RS 122.669,46	33,52	RS 122.669,46	100%	100%	33,52	100%	RS 5.206,97	RS -				
2.8				<b>CALÇADAS</b>					<b>RS 119.314,62</b>								<b>RS 119.314,62</b>				
	2.8.1	4805757	SICRO3	ESCOVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	238,59	4,41	5,35	RS 1.276,46								RS - RS 1.276,46				
	2.8.2	5914351	SICRO3	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - CARGA COM CARREGADEIRA DE 3,40 M³ E	t	548,76	1,44	1,75	RS 960,33								RS - RS 960,33				
	2.8.3	5901640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	9.054,57	0,32	0,39	RS 3.531,28								RS - RS 3.531,28				
	2.8.4	4915671	SICRO3	BEATEIRO E COMPACTAÇÃO COM SOLUETE VIBRATÓRIO	m²	137,23	14,98	18,18	RS 2.494,84								RS - RS 2.494,84				
	2.8.5	COM. 58	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO - OS COEFICIENTES INFORMADOS SÃO REFERENCIADOS NA COMPOSIÇÃO 94993 SINAPI	M²	1.372,31	55,46	67,30	RS 92.356,46								RS - RS 92.356,46				
	2.8.6	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 3X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	211,39	63,74	77,35	RS 16.351,02								RS - RS 16.351,02				
	2.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, 9/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA ACI, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	21,00	91,99	111,63	RS 2.344,23								RS - RS 2.344,23				

GLAUCO OMAR CELLA  
Engenheiro Civil  
CREA 62268D/ PR



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS  
DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS  
LOCAL: R. Capão da Canoa, R. Salto do Céu e R. Serra Dourada - Bairro: Três Marias; R. Montserrat e R. Genebra - Bairro: Novo Horizonte  
DATA: Junho/2021

REFERÊNCIA: SICRO(01/2021) SINAPI(05/2021) - N.DES.  
BDI: 21,35%  
BDI ASFALTO: 15,00%

Table with columns for 'EVOLUÇÃO PERÍODO (%)', 'EVOLUÇÃO TOTAL (%)', 'TOTAL ACUMULADO', and '3ª MEDIÇÃO'. It includes a sub-table for 'PERÍODO' and a main table for 'EXECUÇÃO' with columns for 'Total 02º Medição', '% Pago', '% Acumulado', 'Quantidade Executada', '% Executado', 'Valor Pago (R\$)', and 'Saldo (R\$)'. Rows are organized by macro-services (3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8) and include detailed descriptions of construction work.

Handwritten signature and stamp:  
GLAUCO OMAR CELLA  
Engenheiro Civil  
CREA 62268D/ PR









PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVIÇOS BÁSICOS  
 DEPARTAMENTO DE OBRAS CIVIS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS  
 LOCAL: R. Capão da Canoa, R. Salto do Céu e R. Serra Dourada - Bairro: Três Marias; R. Montserrat e R. Genebra - Bairro: Novo Horizonte  
 DATA: Junho/2021

REFERÊNCIA: SICRO(01/2021) SINAPI(05/2021) - N.DES.  
 BDI: 21,35%  
 BDIASFALTO: 15,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA										EVOLUÇÃO PERÍODO (%) 14,98%				EVOLUÇÃO TOTAL (%) 50,71%					
Macro Serviço	Serviço	Referência	Base	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit c/ BDI	Total c/ BDI	3ª MEDIÇÃO				TOTAL ACUMULADO					
										Executado	Total 02ª Medição	% Pago	% Acumulado	Quantidade Executada	% Executado	Valor Pago (R\$)	Saldo (R\$)		
	6.8.7	COMP. 59	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	18,00	91,99	111,63	R\$ 2.009,34		R\$ -					R\$ -	R\$ 2.009,34		
	6.9			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 54.084,89</b>										
	6.9.1	4805757	SICRO3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	57,70	4,41	5,35	R\$ 308,70		R\$ -		100%	57,70	100%	R\$ 308,70	R\$ -		
	6.9.2	74010/001	SINAPI	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/36T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA 3,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11692 KG	m³	72,13	1,69	2,05	R\$ 147,87		R\$ -		100%	72,13	100%	R\$ 147,87	R\$ -		
	6.9.3	4915609	SICRO3	REGULARIZAÇÃO DE VALAS COM APROXIMAMENTO DO FUNDO	m²	31,00	1,85	2,24	R\$ 69,44		R\$ -		100%	31,00	100%	R\$ 69,44	R\$ -		
	6.9.4	2003718	SICRO3	CHAMINÉ DOS POÇOS DE VISITA - CPV 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	14,00	1.515,54	1.830,11	R\$ 25.747,54		R\$ -		100%	14,00	100%	R\$ 25.747,54	R\$ -		
	6.9.5	2003618	SICRO3	BODCA DE LOBO SIMPLES - BLS 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	un	31,00	739,30	897,14	R\$ 27.811,34		R\$ -		100%	31,00	100%	R\$ 27.811,34	R\$ -		
<b>Notas: Tenho a informar que: as composições SINAPI com data base anterior ao mês de maio de 2021 tiveram seus insumos e composições complementares atualizadas para o mês 05/2021.</b>										<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 1.214.821,35</b>		<b>TOTAL MEDIDO ACUMULADO</b>		<b>R\$ 4.111.103,07</b>			
TOTAL GERAL COM LEIS SOCIAIS 86,74% E SEM BDI										R\$ 6.755.764,57		TOTAL		R\$ 1.214.821,35		TOTAL MEDIDO ACUMULADO		R\$ 4.111.103,07	
PARCELA REFERENTE AO BDI										R\$ 1.351.698,97		TOTAL		R\$ 1.214.821,35		TOTAL MEDIDO ACUMULADO		R\$ 4.111.103,07	
TOTAL GERAL COM LEIS SOCIAIS 86,74% - NÃO DESONERADO - E BDI										R\$ 8.107.463,54		TOTAL		R\$ 1.214.821,35		TOTAL MEDIDO ACUMULADO		R\$ 4.111.103,07	
												SALDO		R\$		3.996.360,48			

  
 GLAUCIO OMAR CELLA  
 Engenheiro Civil  
 CREA 62268D/ PR